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Płatny materiał przygotowany i zlecony przez NFZ

n PO PIER WSZE: SKIE RO WA NIE

Pod sta wą do ubie ga nia się o po byt w sa na to rium jest

skie ro wa nie na le cze nie uzdro wi sko we. Je że li le karz,

któ ry się na mi opie ku je uzna, iż wska za nym dla na sze go

zdro wia by ło by pod ję cie le cze nia w sa na to rium, mo że ta -

kie skie ro wa nie wy sta wić. Skie ro wa nie za wsze wy sta wia

le karz ubez pie cze nia zdro wot ne go, a więc ta ki, któ ry ma

pod pi sa ną z NFZ umo wę na świad cze nie usług opie ki

zdro wot nej lub pra cu je w pla ców ce, któ ra ta ką umo wę

po sia da. Mo że to być za rów no le karz ro dzin ny, jak i le karz

spe cja li sta lub też le karz wy pi su ją cy nas ze szpi ta la itd.

Wy sta wia jąc skie ro wa nie mu si on wziąć pod uwa gę prze -

de wszyst kim za sad ność ta kie go le cze nia, a zwłasz cza:

• nasz ak tu al ny stan zdro wia

• brak prze ciw wska zań do le cze nia uzdro wi sko we go

(patrz ta bel ka po ni żej)

• ocze ki wa ny wpływ ta kie go le cze nia (w szcze gól no ści

su row ców lecz ni czych, kli ma tu, mi kro kli ma tu) na nasz

stan zdro wia 

• do tych cza so wy prze bieg i wy ni ki le cze nia uzdro wi sko -

we go, je śli z ta kie go wcześ niej ko rzy sta liś my

• za le ca ną czę stot li wość ko rzy sta nia z le cze nia uzdro wi -

sko we go, a więc nie czę ściej niż raz na osiem na ście

mie się cy (UWA GA! za sa da ta nie do ty czy form le cze nia

uzdro wi sko we go w szpi ta lu uzdro wi sko wym i le cze nia

uzdro wi sko we go w for mie re ha bi li ta cji w szpi ta lu uzdro-

 wi sko wym). Ozna cza to, że w cią gu tych osiem na stu

mie się cy mo że my sko rzy stać z jed ne go za kre su le cze -

nia w wa run kach uzdro wi sko wych (am bu la to ryj ne go,

szpi tal ne go lub sa na to ryj ne go). Pa mię taj my przy tym, że

wy jazd do sa na to rium uza leż nio ny jest rów nież od dłu-

 go ści ko lej ki ocze ku ją cych na le cze nie w uzdro wi sku,

jak i od moż li wo ści fi nan so wych od dzia łu wo je wódz -

kie go NFZ. A war to wie dzieć, że ba da nia wska zu ją, że

do bre wy ni ki le cze nia uzy ska ne w uzdro wi sku mo gą

utrzy my wać się na wet do dwóch lat.

UWA GA! War to zwró cić uwa gę czy le karz wy sta wia ją cy

skie ro wa nie wy peł nił je pra wi dło wo oraz czy tel nie,

a szcze gól nie czy czy tel ne są:

• na sze da ne oso bo we, ta kie jak imię i na zwi sko 

i nu mer PE SEL

• in for ma cje o ak tu al nym sta nie na sze go zdro wia

• jed noz nacz ne roz poz na nie cho ro by, bę dą cej pod sta wą

wy sta wie nia skie ro wa nia z po da niem sym bo lu Mię dzy -

na ro do wej Sta ty stycz nej Kla sy fi ka cji Cho rób i Prob le -

mów Zdro wot nych Re wi zja Dzie sią ta – ICD-10

• in for ma cje o scho rze niach wspó łist nie ją cych

• pie częć pla ców ki me dycz nej wraz z nu me rem umo wy

o udzie la nie świad czeń opie ki zdro wot nej za war tej z od -

dzia łem NFZ oraz pie częć imien na le ka rza wy sta wia ją ce -

go skie ro wa nie.

Do skie ro wa nia nie trze ba do łą czać wy ni ków ba dań

(np. la bo ra to ryj nych, EKG, zdjęć ren tge now skich itp.),

le karz wpi su je je na dru ku skie ro wa nia w pun kcie 

III – AK TU AL NE WY NI KI BA DAŃ.

Je że li skie ro wa nie jest wy sta wia ne przez le ka rza kli ni ki lub

szpi ta la, w któ rym prze by wa liś my na le cze niu sta cjo nar -

nym, po win no być ono wy sta wio ne naj póź niej w dniu wy -

pi sa nia nas z pla ców ki. Do skie ro wa nia w ta kim przy pad -

ku do łą cza się ko pię kar ty in for ma cyj nej, któ ra za wie ra

opis prze bie gu cho ro by, opis le cze nia, wy ni ki ba dań po -

moc ni czych oraz za le ce nia.

UWA GA!!! nie każ dy po byt w szpi ta lu jest au to ma tycz -

nie wska za niem do le cze nia uzdro wi sko we go lub przy-

 zna nia szpi tal nej for my le cze nia uzdro wi sko we go.

Kom plet ne i czy tel nie wy peł nio ne skie ro wa nie na stęp nie

prze sy ła się do od dzia łu wo je wódz kie go NFZ w zam knię tej

ko per cie, z na pi sem „SKIE RO WA NIE NA LE CZE NIE

UZDRO WI SKO WE” w pra wym dol nym ro gu ko per ty pod

adre sem od bior cy. Skie ro wa nie do od dzia łu NFZ prze sy ła

le karz lub mo że my je wy słać sa mi. 

n PO DRU GIE: RE JE STRA CJA 

SKIE RO WA NIA

RE JE STRA CJA

Ślą ski Od dział Wo je wódz ki Na ro do we go Fun du szu Zdro wia

przyj mu je do roz pa trze nia każ de skie ro wa nie na le cze nie

uzdro wi sko we, któ re do nie go wpły wa, bez wzglę du na to,

przez ko go zo sta ło wy sła ne (przez nas lub przez na sze go

le ka rza). Jest ono re je stro wa ne w ogól no pol skim Sy ste mie

Ob słu gi Lecz nic twa Uzdro wi sko we go i otrzy mu je swój in -

dy wi du al ny nu mer, wy zna cza ją cy jed no cześ nie miej sce

w ko lej ce ocze ki wa nia. 

UZU PEŁ NIE NIA

Je że li skie ro wa nie wy ma ga ja kich kol wiek for mal nych uzu-

 peł nień na przy kład z po wo du bra ku pie czą tek, nie wła ści -

we go dru ku, na któ rym zo sta ło wy pi sa ne, czy też z po wo -

du spraw me dycz nych (bra ku od po wied nich ba dań lub

z po trze by wy ko na nia do dat ko wych kon sul ta cji spe cja li -

stycz nych), jest od sy ła ne z po wro tem do le ka rza, któ ry je

wy sta wił. Cza sa mi, kie dy uzu peł nie nia od no szą się tyl ko do

spraw for mal nych (bra ku pie czą tek lub pod pi su) skie ro wa -

nia mo gą być ode sła ne bez poś red nio do nas, gdyż to za -

zwy czaj znacz nie przy spie sza za ła twie nie spra wy. Kie dy

uzu peł nio ne już skie ro wa nie wra ca do od dzia łu NFZ, za -

cho wu je swo ją ko lej kę ocze ki wa nia przy zna ną wcześ niej.

Ode sła nie skie ro wa nia do uzu peł nie nia nie wy dłu ża więc

cza su ocze ki wa nia na wy zna cze nie ter mi nu le cze nia. 

OCE NA

Skie ro wa nie na stęp nie prze ka zy wa ne jest le ka rzo wi spe-

 cja li ście w dzie dzi nie bal ne o kli ma to lo gii i me dy cy ny fi -

zy kal nej lub re ha bi li ta cji me dycz nej, pra cow ni ko wi NFZ,

któ ry do ko nu je oce ny ce lo wo ści pod ję cia przez nas le cze -

nia uzdro wi sko we go. Je śli uzna on, na pod sta wie in for -

ma cji za war tych w skie ro wa niu lub za łą czo nej do dat ko wej

do ku men ta cji me dycz nej, iż nie ma prze sła nek lub ist nie ją

prze ciw wska za nia, by mo gliś my się le czyć w sa na to rium,

wy da oce nę ne ga tyw ną. Ist nie je bo wiem sze reg scho rzeń,

któ re mo gą spo wo do wać, że le karz od mó wi nam wy da nia

zgo dy na pod ję cie le cze nia w uzdro wi sku:

Od ne ga tyw nej de cy zji le ka rza spe cja li sty NFZ nie ma

od wo ła nia, a skie ro wa nie jest wte dy zwra ca ne le ka rzo wi,

któ ry je wy sta wił, wraz z po da niem przy czy ny od mo wy

po twier dze nia skie ro wa nia.

Je że li oce na jest po zy tyw na, a w od po wied nich za kła dach

lecz nic twa uzdro wi sko we go są wol ne miej sca prze wi dzia -

ne w umo wach z ty mi za kła da mi, le karz NFZ wy zna cza:

• ro dzaj le cze nia uzdro wi sko we go

• tryb le cze nia uzdro wi sko we go (am bu la to ryj ny 

lub sta cjo nar ny)

• miej sco wość uzdro wi sko wą, w któ rej bę dzie my 

się le czyć

• da tę roz po czę cia le cze nia

• czas trwa nia le cze nia (w przy pad ku le cze nia w try-

 bie sta cjo nar nym)

• ter min waż no ści skie ro wa nia i okres le cze nia 

(w przy pad ku le cze nia w try bie am bu la to ryj nym). 

Jak więc wi dać, za rów no le karz, któ ry wy sta wił nam

skie ro wa nie na le cze nie uzdro wi sko we, jak i my sa mi

– nie ma my żad ne go wpły wu na wy bór, za rów no

miej sca, jak i cza su le cze nia w sa na to rium. Wy ni ka to

rów nież z Roz po rzą dze nia Mi ni stra Zdro wia z dnia 

28 sierp nia 2009 ro ku w spra wie kie ro wa nia na le cze nie

uzdro wi sko we. Pa ra graf 2 ust. 4 mó wi bo wiem, że

w skie ro wa niu le karz ubez pie cze nia zdro wot ne go co

praw da „mo że okre ślić (…) miej sce i ro dzaj le cze nia

uzdro wi sko we go”. Wy bór ten jed nak „nie jest wią żą cy

dla od dzia łu wo je wódz kie go Na ro do we go Fun du szu

Zdro wia”.

UWA GA!!! Le karz NFZ, je że li uzna to za ce lo we, mo że

tak że do ko nać zmia ny kwa li fi ka cji skie ro wa nia z le cze -

nia sa na to ryj no – uzdro wi sko we go na le cze nie w szpi ta -

lu uzdro wi sko wym lub od wrot nie.

JAK DŁU GO CZE KA SIĘ NA DE CY ZJĘ NFZ?

Skie ro wa nie, któ re wpły wa do NFZ ce lem po twier dze nia

po win no być roz pa trzo ne w ter mi nie trzy dzie stu dni od

da ty je go wpły wu do od dzia łu. W tym cza sie po win niś my

więc otrzy mać in for ma cję, czy na sze skie ro wa nie zo sta ło

roz pa trzo ne po zy tyw nie czy ne ga tyw nie. Ter min ten mo że

zo stać przed łu żo ny mak sy mal nie o czter na ście dni

w przy pad ku, kie dy skie ro wa nie wy ma ga uzu peł nie nia lub

do sła nia wy ni ków ba dań do dat ko wych.

n PO TRZE CIE: KO LEJ KA 

Po wy sta wie niu przez le ka rza Ślą skie go Od dzia łu NFZ po -

zy tyw nej oce ny ce lo wo ści pod ję cia le cze nia uzdro wi sko -

we go wy sła na zo sta nie do nas in for ma cja o za re je stro -

wa niu na sze go skie ro wa nia, a tak że o pro fi lu le cze nia

oraz przy pusz czal nym okre sie ocze ki wa nia na wy zna -

cze nie ter mi nu ku ra cji, któ ry, ze wzglę du na ogrom ną ilość

chęt nych do sko rzy sta nia z ta kich form le cze nia, wy no si

obec nie oko ło osiem na stu mie się cy.

n PO CZWAR TE: PO TWIER DZE NIE 

SKIE RO WA NIA

Na stęp nie Ślą ski Od dział Wo je wódz ki NFZ wy sy ła do nas

po twier dzo ne skie ro wa nie na le cze nie uzdro wi sko we.

Sta ra się to ro bić z oko ło dwu mie sięcz nym wy prze dze -

niem, jed nak zgod nie z Roz po rzą dze niem Mi ni stra Zdro -

wia w spra wie kie ro wa nia na le cze nie uzdro wi sko we, po -

wi nien to zro bić nie póź niej niż czter na ście dni przed

roz po czę ciem tur nu sów, a w uza sad nio nych przy pad -

kach, za na szą zgo dą, nie póź niej niż trzy dni przed dniem

roz po czę cia le cze nia. Wraz ze skie ro wa niem otrzy ma my

in for ma cje o za sa dach od płat no ści za po byt w sa na to rium

(o no wych staw kach za po byt i wy ży wie nie w sa na to rium

pi sa liś my w po przed nim wy da niu 28 stycz nia 2011 ro ku).

n PO PIĄ TE: WE RY FI KA CJA 

SKIE RO WA NIA

Skie ro wa nie wraz z ak tu al ny mi wy ni ka mi ba dań oraz kar tą

in for ma cyj ną z le cze nia szpi tal ne go, w przy pad ku gdy le -

cze nie uzdro wi sko we jest kon ty nu a cją le cze nia szpi tal ne -

go, pod le ga we ry fi ka cji co osiem na ście mie się cy, li cząc

od dnia je go wy sta wie nia. Od dział Fun du szu prze sy ła

skie ro wa nie le ka rzo wi, któ ry je wy sta wił. Je że li we ry fi ka -

cja prze bie gnie po myśl nie, skie ro wa nie wra ca po twier dzo -

ne do Fun du szu, w ter mi nie do trzy dzie stu dni od da ty je -

go otrzy ma nia. Je że li nato miast le karz uzna, iż stan na sze -

go zdro wia te go nie wy ma ga lub za ist nia ły ja kie kol wiek in -

ne prze ciw wska za nia do pod ję cia przez nas le cze nia w sa -

na to rium, za wia da mia o tym fak cie nas oraz Fun dusz,

rów nież w ter mi nie do trzy dzie stu dni od da ty otrzy ma nia

skie ro wa nia. Za a pro bo wa ne skie ro wa nie za cho wu je do -

tych cza so we miej sce i nu mer w ko lej ce ocze ku ją cych.

W przy pad ku od mo wy apro ba ty skie ro wa nia, od dział wo -

je wódz ki Na ro do we go Fun du szu Zdro wia za wia da mia

o nas o tym fak cie.

PA MIĘ TAJ MY!

W ża den spo sób nie je steś my w sta nie wpły nąć na

wcześ niej sze wy zna cze nie ter mi nu roz po czę cia le cze nia

w sa na to rium. Są bo wiem ści śle okre ślo ne pro ce du ry,

o któ rych je steś my na każ dym z eta pów przez Fun dusz in -

for mo wa ni. Nie ma więc ko niecz no ści do wia dy wa nia się

o lo sy na sze go skie ro wa nia, nie trze ba też do sie dzi by NFZ

przy jeż dżać, ani na wet te le fo no wać. Po przy ję ciu skie ro -

wa nia przez Ślą ski Od dział NFZ wy sy ła na jest bo wiem do

nas in for ma cja, któ ra szcze gó ło wo po in for mu je nas za -

rów no o za re je stro wa niu skie ro wa nia, jak i o pro fi lu le cze -

nia i przy pusz czal nym ter mi nie ocze ki wa nia na wy zna cze -

nie ter mi nu ku ra cji. A je że li ko niecz ne są ja kie kol wiek uzu-

 peł nie nia skie ro wa nia, to rów nież je steś my o tym przez

NFZ in for mo wa ni pi sem nie. Tak że wte dy, kie dy przy jdzie

na sza ko lej na roz po czę cie le cze nia w sa na to rium, otrzy-

 ma my po twier dzo ne skie ro wa nie z wy zna czo nym ter mi -

nem roz po czę cia le cze nia uzdro wi sko we go oraz miej scem

po by tu. 

UWA GA!!! 

Je że li bę dzie my ko rzy sta li z le cze nia uzdro wi sko we go

w try bie am bu la to ryj nym, po po twier dze niu skie ro wa nia

przez NFZ mu si my uzgod nić ter min roz po czę cia le cze nia

z za kła dem, do któ re go otrzy ma liś my skie ro wa nie, nie

póź niej niż czter na ście dni przed da tą roz po czę cia le -

cze nia.

Pod sta wa praw na:

1. Ustawa z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki

zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (tekst jed-

nolity z 2008 roku, Dz. U. nr 164, poz.1027 z późn. zm.)

2. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 sierpnia 2009 roku

w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu lecznictwa

uzdrowiskowego (Dz. U. z 2009 roku nr 139, poz. 1136 oraz

Dz. U. nr 223, poz. 1; Dz. U. z 2010 roku nr 192, poz.1285

oraz Dz. U. nr 252, poz. 1698)

3. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 28 sierpnia 2009 roku

w sprawie kierowania na leczenie uzdrowiskowe (Dz. U. nr 139,

poz. 1135; Dz. U. z 2010 roku nr 202, poz. 1342)

4. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 13 lutego 2007 roku

w sprawie zasad kierowania i kwalifikowania pacjentów do

zakładów lecznictwa uzdrowiskowego (Dz. U. nr 44, poz. 285)

5. Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 9 sierpnia 2004 roku

w sprawie leczenia uzdrowiskowego osób zatrudnionych przy

produkcji wyrobów zawierających azbest (Dz. U. nr 185, 

poz. 1920 z późn. zm.)

6. Zarządzenie nr 54/2010/DSM Prezesa Narodowego Funduszu

Zdrowia z dnia 8 września 2010 roku w sprawie określenia

warunków zawierania i realizacji umów w rodzaju lecznictwo

uzdrowiskowe

7. Ustawa z dnia 28 lipca 2005 roku o lecznictwie uzdrowiskowym,

uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz gminach

uzdrowiskowych (Dz. U. nr 167, poz. 1399 z późn. zm.) 

UWAGA!!! KOLEJNE WYDANIE UKAŻE SIĘ 

25 LUTEGO 2011 ROKU.

SZUKAJ NAS W PIĄTKOWYM WYDANIU GAZETY!

1. ostre choroby zakaźne

2. choroby zakaźne (czynna gruźlica, choroby wenerycz-

ne, choroby pasożytnicze, grzybica, świerzb, owsica,

lamblioza) 

3. ogniska zapalne (ropne zapalenie migdałów, ropne

zapalenie zatok obocznych nosa, ropnie okołozębowe,

grzybice skóry) 

4. wirusowe zapalenia wątroby oraz objawy żółtaczki

5. choroby mające istotne wskazania do zabiegów chirur-

gicznych w trybie ostrym (kamica pęcherzyka żółcio-

wego, kamica nerki, zwężenie odźwiernika, krwawienia

z przewodu pokarmowego, przepuklina ze skłonnością

do uwięźnięcia i inne) 

6. pełnoobjawowa niewydolność krążenia i oddychania

7. niewydolność wątroby

8. skazy krwotoczne

9. choroby psychiczne, upośledzenie umysłowe znaczne

i głębokie

10. głębokie zaburzenia osobowości i zachowania stwa-

rzające problemy w funkcjonowaniu społecznym

11. organiczne zaburzenia psychiczne upośledzające

funkcje poznawcze

12. zniedołężnienie, całkowita niesprawność do samoobsługi

13. choroby wyniszczające układowe

14. ciężkie stany ogólne z przeciwwskazaniami 

do transportu

15. dużego stopnia nietrzymanie moczu i kału (cewniko-

wanie na stałe pęcherza) 

16. zespół uzależnienia od alkoholu, uzależnienie od sub-

stancji psychoaktywnych

17. padaczka z częstymi napadami (jeden raz w miesiącu

lub częściej, padaczka skroniowa) 

18. czynna choroba nowotworowa

19. stany w przebiegu leczenia operacyjnego lub zacho-

wawczego czerniaka złośliwego, białaczki, ziarnicy

złośliwej, chłoniaków złośliwych i nowotworów nerki,

jeżeli leczenie uzdrowiskowe ma nastąpić przed upły-

wem pięciu lat, w przypadku pozostałych chorób

nowotworowych przed upływem roku od zakończenia

leczenia

20. ciąża i okres karmienia

21. choroby niedokrwienne serca, takie jak: 

• stabilna choroba niedokrwienna serca w stadium 

II – IV według CCS – stopień ograniczenia codziennej

aktywności życiowej

• niestabilna choroba niedokrwienna serca

• zawał mięśnia sercowego

• chorzy w pierwszych dwóch tygodniach po zawale

• chorzy ze znacznie upośledzoną funkcją 

skurczową > 35 %

• chorzy po zawale z wybitnie dodatnią próbą 

wysiłkową

22. zaburzenia rytmu serca, takie jak: 

• zespół chorego węzła zatokowego bez zabezpieczenia

stymulatorem układu przewodzącego

• utrwalone migotanie przedsionków bez odpowiednie-

go leczenia przeciwzakrzepowego lub z niewydolno-

ścią krążenia

• zespół preekscytacji z częstymi napadami migotania

przedsionków lub częstoskurczów nawrotnych

• migotanie komór w wywiadzie, z wyjątkiem migotania

komór we wczesnej fazie zawału i w wyniku ostrych

zaburzeń elektrolitowych

• częstoskurcz utrwalony w badaniu holterowskim

(ponadtrzydzieści sekund) lub częste napady często-

skurczu w wywiadzie związane z organiczną chorobą

serca

• częstoskurcz nieutrwalony, salwy i pary pobudzeń

dodatkowych

23. zaburzenia przewodzenia: blok przedsionkowo

– komorowy III stopnia bez zabezpieczenia układem

stymulującym oraz bloki trójpęczkowe pęczka Hisa

Prze ciw wska za nia ogól ne i kar dio lo gicz ne do le cze nia uzdro wi sko we go:

www.nfz-katowice.pl www.nfz.gov.pl

Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 19 00

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 05

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 13; 32 735 05 45

Informacja dotycząca 

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 00 

Informacja dotycząca zasad wydawania Europejskiej

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ) 

oraz dokumentów potrzebnych do jej otrzymania

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,

tel. 32 735 18 87, 32 735 18 78, 32 735 18 72

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji)

kosztów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych

w krajach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. (0048) 32 735 16 73, 32 735 15 67, 32 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia 

poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. 32 735 16 25, 32 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych 

i Przedmiotów Ortopedycznych

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 56, 32 735 05 57

PRAWIE WSZYSTKO O… 
SKIEROWANIU DO SANATORIUM


